
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” - Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 

 

 

1/3 
 

          Oleggio, 4 settembre 2023 

All’albo on line 

Al sito web 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO di FORNITURA di PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI 

 
Progetto PNRR finanziato nell'ambito del decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218 - Linea di 

investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11180 

CUP: H34D22003990006 

CIG: A00A95B280 

Titolo del progetto: #PNRR_Verjus 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA IC VERJUS 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Art. 55, c. 1, lettera b), punto 2, D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla L. 108 del 29 luglio 2021: 
«I Dirigenti Scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al Decreto Legge n. 76/2020 come 
modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lettera 
a, del D.I. n. 129/2018>> e al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni 
scolastiche,  qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 (obbligo 
convenzioni Consip) e 450 (obbligo di ricorso al MEPA), della legge 27 dicembre 2006, n.296, 
possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto comunque delle disposizioni 
del titolo V del decreto-legge n.77/2021; 

VISTO il DPCM 7 dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere 
e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 

NOIC81600D - A1314D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 04/09/2023 - VI.2 - I

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” - Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 

 

 

2/3 
 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” ai sensi dell’art. 47, comma 8, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato lo strumento 
di programmazione della  linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli 
spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 
4.0”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio d’istituto del 6 ottobre 2022, relativa alla determinazione di criteri e 
limiti per l’attività negoziale del DS (art. 45 c. 2 D.I. n.129/2018) Art. 1 D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
art. 45, c. 2, lett. a) – Affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro  

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 45 del 14/12/2022 e del Consiglio d’Istituto n. 32 del 
19/12/2022 di approvazione del PTOF  

VISTE le istruzioni operative (nota m.pi. AOOGABMI prot. n. 107624 del 21-12-2022); 

VISTA la candidatura progettuale e l’accordo di concessione con codice n. M4C1I3.2-2022-961-P-11180 
presentati il 23 febbraio 2023 sulla piattaforma unica e integrata Futura PNRR per la gestione dei 
progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (prot. interno n. 1833 del 24 febbraio 
2023); 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n.36, Nuovo Codice degli Appalti in particolare gli artt. 17 e 48, 49, 50; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.LGS. n.36/2023 che prevede: “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante” 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, 
con  nomina prot. n. 2525 del 16/03/2023 e dichiarazione di insussistenza di conflitto d’interesse; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 55 comma 1b del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, “le istituzioni scolastiche beneficiarie di risorse destinate al cablaggio e alla 
sistemazione degli spazi delle scuole possono procedere direttamente all’attuazione dei suddetti 
interventi di carattere non strutturale, previa comunicazione agli enti locali proprietari degli edifici”  

VISTO l’art. 22 Reg. (UE) 2021/241, paragrafo 2, lettera d), relativo all’identificazione dei titolari effettivi 
dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi 

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio 2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 2521 del 16 marzo 2023 relativo al progetto in oggetto; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le 
procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

NOIC81600D - A1314D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 04/09/2023 - VI.2 - I

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” - Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 

 

 

3/3 
 

VISTO l’art. 3 della legge n.136/2010 sulla tracciabilità delle operazioni e la delibera ANAC n. 556/17 

VISTA l’adozione della strategia Scuola 4.0 con delibera del Collegio dei Docenti n. 62 del 17/05/2023 e 
del Consiglio d’Istituto n. 49 del 18/05/2023   

VISTE le delibere del collegio dei docenti n. 64 del 17/05/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 51 del 
18/05/2023 di approvazione del Progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961, denominato #PNRR_Verjus; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. 
allegato agli atti della procedura di affidamento;  

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 
8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con 
l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 
8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il 
caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per i lavori in oggetto  è stata stimata in € 2.812,81, IVA esclusa (€ 3.431,63 
IVA inclusa); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.LGS. n.36/2023,  la spesa complessiva di € 2.812,81, 
IVA esclusa (€ 3.431,63 IVA inclusa) tramite affidamento diretto per i Piccoli Adattamenti Edilizi, da intendersi 
convenuti “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, all’ Operatore Economico Decorazioni Gambalonga S.r.l. di 
Oleggio (NO) – P. IVA 02222750032; 

- da imputare sul capitolo A32-3/14/1 dell’esercizio finanziario 2023;  

- che il Responsabile del Procedimento è il D.S. ing. Claudia Faccin 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

(ing. Claudia Faccin)  
Documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto  

Codice dell’Amministrazione digitale) 

 

 

NOIC81600D - A1314D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007766 - 04/09/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA FACCIN

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it

		2023-09-15T18:14:38+0200
	CLAUDIA FACCIN




